
SEXTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  5
CONSIDERANDO que o item 33 do sobredito procedimento 
foi adjudicado com valor muito acima do estimado, destarte, 
havendo infringência ao art. 48, II da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que é dever da Administração rever seus atos 
quando eivados de vícios;
CONSIDERANDO finalmente os termos do parecer jurídico 
constante às fls. 1048/1049 dos autos acima epigrafado.
R E S O L V E:
ANULAR o item 33 do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/SESPA/2010, 
com fulcro no art. 30 do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29 de junho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Sílvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126264

Convênio: 31/2010
Objeto: Construção de 01(um) Posto de Saúde da Família na 
localidade de Pacoval, no valor de R$ 228.800,00 sendo R4 
219.648,00 repassados em 04(quatro) parcelas sendo a primeira 
de R$ 48.507,00, segunda de R$ 59.063,00, terceira de R$ 
74.878,50 e a ultima de R$ 37.199,50 e R$ 9.152,00 como 
contrapartida.
Valor Total: 228.800,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118613760000    444051                    0103000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Soure
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126361

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
TATIANNE SILVA DE SOUZA                              ENFERMEIRO                         31/12/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126374

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GISELLE COSTA PINTO                               AGENTE ADMINISTRATIVO              31/12/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126364

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                               Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA EUGENIA ROCHA SOUZA                         AGENTE ADMINISTRATIVO              31/12/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126366

Convênio: 33/2010
Objeto: Viabilizar o Projeto ACIYOMI Itinerante no Enfrentamento 
e Prevenção de DST/AIDS e Hepatites Virais, no valor de R$ 
20.000,00 sendo R$ 18.000,00 repassado pela SESPA em 
parcela única e R$ 2.000,00 como Contrapartida. 
Valor Total: 20.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000    335041                    0349001654          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação Afro Religiosa e Cultural 
Ilê Yaba Omi
Endereço: R da Olaria, 34
CEP. 66070710 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126315

Convênio: 32/2010
Objeto: Aquisição de equipamentos, mobiliarios hospitalares e 
01(uma) ambulância para o Hospital Municipal, no valor de R$ 
440.000,00 sendo R$ 431.200,00 repassado pela SESPA em 
parcela única e R$ 8.800,00 como contrapartida.
Valor Total: 440.000,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/12/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118613760000    444052                    0103000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Soure
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126683

PORTARIA Nº 797 DE 29 DE JUNHO DE 2010
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
deliberação superior.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 28.06.2010, a servidora KATIUCIA DOS 
SANTOS FERREIRA, matricula nº 57224951/1, para responder 
pela UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO ALTAMIRA, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.07.2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126131

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARINEIS SOARES FREITAS                           TECNICO EM ENFERMAGEM              31/12/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126142

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                                 Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FERNANDO TENREIRO DOS SANTOS                      TECNICO EM ENFERMAGEM              31/12/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 48/2010/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125776

PREGÃO Nº 263/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 263/2009, Processo nº 283331/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
31/05/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31667 de 
31/05/2010.
OBJETO: Registro de Preços, para Material Permanente 
(Mobiliário e Equipamento Hospitalar).
VIGÊNCIA: 02/06/2010 a 01/06/2011
Empresa 01: F CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-
63, com sede à Av. Almirante Barroso, n° 750, Marco – CEP: 
66093-020 – Belém/PA, Telefone/Fax: (91) 3202-1344- Show 
Room: (91) 3202-1306 / 1322, e-mail: fcardoso@fcardoso-
online.com.br, representada pelo Sra. Rosa Maria Caracciolo.

Item especIfIcação
m a r c a /
modelo

Qtd

Global

Valor

UnItárIo

(r$)

Valor

Global

(r$)

16 Estetoscópio adulto Premium 26 r$ 9,45 r$ 245,70

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125837

Convênio: 29/2010
Objeto: Reforma e ampliação do Hospital Municipal, no valor 
de R$ 322.558,83 sendo repassado pela SESPA R$ 290.302,95 
em 03(três) parcelas de R$ 96.767,65 e R$ 32.258,88 como 
contrapartida.
Valor Total: 322.558,83
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118613760000    444051                    0103000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Redenção
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125815

Convênio: 25/2010
Objeto: Execução de ações de saúde, no valor de R$ 412.000,00 
sendo repassado pela SESPA em 12(doze) parcelas sendo a 
primeira de R$ 115.000,00 e as demais no valor de R$ 27.000,00. 
Valor Total: 412.000,00

Assinatura: 29/06/2010
Vigência: 29/06/2010 a 29/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    335041                    0103000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Associação Amazônica Evangélica - 
AME
Endereço: WE-72, 2553
CEP. 67140000 - Ananindeua/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125800

Errata da Publicação: 117908
Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 13/05/2010
Valor: 209.820,00
Vigência: 13/05/2010 a 11/07/2010
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 60 
(sessenta) dias.
Contrato: 21/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012546680000    339030                   0103002169          Estadual
10122012546680000    339030                   0149001435          Federal
10122012546680000    339030                   0349001435          Federal
10122012546680000    339030                   0149001512          Federal
10122012546680000    339030                   0349001512          Federal
10122012546680000    339030                   0149001660          Federal
10122012546680000    339030                   0349001660          Federal
Contratado: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 1416
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Complemento: 2 º ANDAR
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125940

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 82/2010
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Material para 
Campanha Anual de Prevenção e Segurança em vigilância aos 
Acidentes com Escalpelamento).
Entrega do Edital: ww.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Horário de Brasilia
Responsável pelo certame: José Guedes da Costa Júnior
Local de Abertura: Belém- Pará
Data da Abertura: 14/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10121125349530000       339030                      0349002164          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 125900

Convênio: 30/2010
Objeto: Viabilizar o VIEncontro de Mulheres Negras Quilombolas, 
no valor de R$ 54.495,00 sendo repassado pela SESPA R$ 
50.000,00 em parcela única e R$ 4.495,00 como contrapartida.
Valor Total: 54.495,00
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 30/06/2010 a 30/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000    335041                    0103000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Centro de Estudos e Defesa do Negro 
no Pará.
Endereço: Psg Paulo VI, 244
CEP. 66045040 - Belém/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126186

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SIMAO PEDRO DE LUCENA ABUCATER                    MEDICO                             31/12/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 126171

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                                    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
IVANIA DE NAZARE DOS SANTOS MARTINS               TECNICO EM ENFERMAGEM              31/12/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL


